ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

EDITAL 001/2024 - CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO DE TRANSIÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E

A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE BURITIRANA -MA, reunidos em sessão deliberativa

extraordinária, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Edital 009/2023,  Edital 01/2023,

Resolução Regulamentadora de nº 003/2023 do CMDCA, Resolução de Reabertura

de nº 004/2023 do CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº

100/2005 e demais legislação vigente, faz publicar o EDITAL 001/2024 -

CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO DE TRANSIÇÃO, conforme o que se segue:

I – Fica convocado os conselheiros tutelares, titulares para realização do processo

de transição que ocorrerá nos dias 04 e 05 de janeiro de 2024, das 08:00h às 18:00h,

nas dependências do Conselho Tutelar, localizado na Rua Marly Sarney, s/n,

Centro – Buritirana-MA.

II – Esta etapa envolve os conselheiros tutelares, titulares no processo de escolha

culminado em 01 de outubro de 2023, e os conselheiros tutelares com mandato

vigente até 10 de janeiro de 2024.

III – Ficará sob supervisão, desta etapa, a Comissão Especial do processo de escolha

de conselheiro tutelar que encaminhará a coordenação do Conselho Tutelar com

mandato vigente, instrumental para materialização do processo de transição,

conforme segue em anexo I.

IV – Estas disposições entram em vigor com a sua publicação.

V – Revoga-se as disposições em contrário.

Dê ciência, publica-se e cumpra-se,

Buritirana-MA, 01 de janeiro de 2024.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

Atenciosamente,

JOSIENE SOUSA NASCIMENTO

Presidente do CMDCA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

Anexo I – Instrumental para realização do processo de transição

DA IDENTIFICAÇÃO

Nome do órgão: ______________________________________________________

Endereço do órgão: ___________________________________________________

Objeto: _____________________________________________________________

Data de realização: ___________________________________________________

Horário da realização: _________________________

Responsáveis pelo fornecimento das informações:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Responsáveis pelo recebimento das informações:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Responsáveis pela supervisão:

___________________________________________________________________

DOS DADOS

DOS PATRIMONIOS

Item Descrição Quantidade  Situação

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

DOS PROCESSOS

Item Descrição (Não iniciado, em andamento, pendentes, finalizados) Quantidade

Observações:

Buritirana-MA, ____ / 01 / 2024.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

Assinaturas

Coordenador(a) do Colegiado

______________________________________

Assinatura dos Conselheiros Titulares

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

Assinatura do Representante da Comissão Especial

_____________________________________________________

Atenciosamente,

JOSIENE SOUSA NASCIMENTO

Presidente do CMDCA